
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA      

             

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului general  

privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție „Reabilitarea, modernizarea  

și eficientizarea energetică a clădirilor Pavilion Administrativ și Clădire Secție  

Tratamente Recuperatorii din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște” 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-

economici și a devizului general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție 

„Reabilitarea, modernizarea și eficientizarea energetică a clădirilor Pavilion Administrativ și 

Clădire Secție Tratamente Recuperatorii din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște”, 

propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 539/17.11.2025; 

 - raportul nr. 539/17.11.2025 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind aprobarea conținutului-cadru al documentației 

tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborarea 

a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții, modificată și completată; 

- contractul de finanțare nr. 9049 din data 24.01.2023 încheiat pentru proiectul „Reabilitarea, 

modernizarea și eficientizarea energetică a clădirilor Pavilion Administrativ și Clădire Secție 

Tratamente Recuperatorii din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște”, cod proiect C5-

B2.1.a-1483, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și  Reziliență, Componenta 5 -  Valul 

Renovării, Axa 2- Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, 

Operațiunea B.2: Renovare energetică moderată a clădirilor publice - Autorități locale; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr.2 din 09.01.2024 privind aprobarea 

documentației tehnico- economice - Proiect Tehnic, a principalilor indicatori tehnico-economici și a 

devizului general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție „Reabilitarea, 

modernizarea și eficientizarea energetică a clădirilor Pavilion Administrativ și Clădire Secție 

Tratamente Recuperatorii din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște”. 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr.528/11.11.2025 privind modificarea 

principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului general privind cheltuielile necesare 

realizării obiectivului de investiție „Reabilitarea, modernizarea și eficientizarea energetică a 

clădirilor Pavilion Administrativ și Clădire Secție Tratamente Recuperatorii din cadrul Spitalului 

Județean de Urgență Târgoviște”. 

- prevederile art. 21 alin.(1) lit. b, alin.(3) lit. f și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 



- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) și art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție „Reabilitarea, modernizarea și eficientizarea energetică a clădirilor Pavilion 

Administrativ și Clădire Secție Tratamente Recuperatorii din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Târgoviște”, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă actualizarea devizului general privind cheltuielile necesare realizării 

obiectivului de investiție „Reabilitarea, modernizarea și eficientizarea energetică a clădirilor 

Pavilion Administrativ și Clădire Secție Tratamente Recuperatorii din cadrul Spitalului Județean 

de Urgență Târgoviște”, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Începând cu data adoptării prezentei, își încetează aplicabilitatea Hotărârea 

Consiliului Județean Dâmbovița nr. 528 din 11.11.2025, iar Anexele nr. 2 și 3 din Hotărârea 

Consiliului Județean Dâmbovița nr.2 din 09.01.2024, se vor actualiza în mod corespunzător. 

            Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

de strategii, programe și investiții și Compartimentul secretariat și relații cu publicul, pentru 

comunicare. 

             

  PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 543 

Data: 24.11.2025 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA   

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea CJD nr. 543/24.11.2025     

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

actualizați pentru obiectivul de investiție „Reabilitarea, modernizarea și eficientizarea 

energetică a clădirilor Pavilion Administrativ și Clădire Secție Tratamente Recuperatorii din 

cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște” 

 

    

 

        Amplasament: Strada Tudor Vladimirescu, Nr. 48, localitate Târgoviște, județul Dâmbovița, 

Romania. 

 

 

        Valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei cu TVA este  11.229.540.32 lei. 

        Valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei fără TVA este 9.379.918,44 lei. 

        Din care: 

- Construcţii-montaj (C+M) cu TVA este 7.815.958,57 lei. 

- Construcţii-montaj (C+M) fără TVA este 6.520.558.03 lei. 

 

 

1. Durata de realizare a lucrărilor:  11 luni 

2. Suprafața desfășurată TOTAL PROPUS                                         3.968,00 mp  

 Suprafața desfășurată – corp C1-nr. cadastral 74607                            3.091,00 mp 

 Suprafața desfășurată – corp C4-nr. cadastral 74607               877,00 mp 

 

 

 

 DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Diana POȘCHINĂ 

 

 

 

 

ȘEF SERVICIU,                                                                               

                                                            jr. dr. Valeriu Florin GILIA                                                       

                

 

 

 

 

 

                      MANAGER  PROIECT,                                                

                     ec. Mugurel DRAGOMIR                                           

 

 

 

 

 



543/24.11.2025




